
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 
DG PQAI  

Prot. n. 96679 del 28/12/2016 

1 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n.105, regolamento 

recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali; 

VISTO il D.M. n. 1622 del 13 febbraio 2014 con il quale, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del 

predetto D.P.C.M. n. 105/2013, si è provveduto all’individuazione degli uffici dirigenziali non 

generali, compresi gli uffici e laboratori a livello periferico, con le attribuzioni ed i compiti di ciascun 

ufficio; 

VISTO il D.P.R. del 23 maggio 2014, registrato alla Corte dei Conti il 26 giugno 2014 foglio 

2493 con il quale è stato conferito al dott. Luca Bianchi l’incarico di Capo Dipartimento del 

Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il DPCM 21 luglio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 2016 reg.ne n. 

2303, con il quale, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del D.Lgs. 165/2001, è stato conferito al Dirigente 

di I fascia Dr. Francesco Saverio Abate, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

Direttore della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica 

nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e 

della pesca, a decorrere dalla data del provvedimento per la durata di tre anni; 

VISTO il D.M. n.90287 del 10 dicembre 2014 di conferimento dell’incarico di direzione 

dell’ufficio dirigenziale PQAI VI al Dr. Gualtiero Bittini, registrato dalla Corte dei Conti con visto 

n. 92 del 17 dicembre 2014;  

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 29 

gennaio 2016, n. 1079, registrata alla Corte dei Conti il 18 febbraio 2016, reg. n. 429, recante 

“indirizzi generali sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2016”; 

VISTA la direttiva dipartimentale del 1° aprile 2016, prot. n. 1265, registrata all’Ufficio Centrale 

del Bilancio il 5 aprile 2016 al visto n. 416, con la quale il Capo dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, in coerenza con la citata direttiva 

ministeriale n. 1079/2016, ha assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, 

umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali di questo Dipartimento;  

VISTA la direttiva direttoriale del 4 novembre 2016, n. 82212, registrata all’Ufficio Centrale di 

Bilancio il 7 novembre 2016, visto n. 1140, con la quale, in coerenza con gli obiettivi strategici e 

strutturali definiti dalla direttiva del Ministro n. 1079/2016, nonché dalla direttiva dipartimentale n. 

1265/2016, vengono assegnati ai titolari degli uffici dirigenziali di livello non generale della 

Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica gli obiettivi 

operativi, nonché attribuite le risorse umane, strumentali e finanziarie 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 
DG PQAI  

Prot. n. 96679 del 28/12/2016 

2 

 

VISTE le attribuzioni ed i compiti assegnati alla PQAI VI – Anagrafe equina e benessere animale del 

cavallo sportivo, tra i quali vi è in particolare, la tutela del benessere animale, la prevenzione ed il contrasto 

al doping su cavalli e cavalieri, fantini e guidatori; 

VISTO il Regolamento U.N.I.R.E. per il controllo delle sostanze proibite, adottato con deliberazione del 

Commissario straordinario del soppresso UNIRE n. 37 del 22 maggio 2012 e sue successive modificazioni e 

integrazioni che prevede all’art. 15 la nomina della Commissione Scientifica, con il compito di prestare 

un’attività consultiva e propositiva in materia di antidoping e/o esprimere il proprio parere sulle questioni di 

natura scientifica proposte dall’Amministrazione o dagli Organi di Giustizia sportiva, individuando, altresì, 

le molecole vietate dalla legge ed inviando ai competenti uffici del Ministero della Salute i dossier relativi ai 

casi di doping accertati; 

VISTA la determinazione del Dirigente delegato del soppresso A.S.S.I. n. 246 del 20 novembre 2012 con 

la quale sono stati nominati per tre anni i componenti della Commissione scientifica così come previsto 

dall’art. 15 del regolamento citato; 

PRESO ATTO che il data 20 novembre 2015 la Commissione scientifica risulta decaduta; 

CONSIDERATO che all’interno dell’amministrazione non esistono specifiche figure professionali con 

competenze in materia di chimica analitica/spettrometria di massa, farmacologia veterinaria e patologia 

medica o chirurgica veterinaria; 

RITENUTO pertanto opportuno, a seguito dell’alto contenuto scientifico delle osservazioni formulate 

agli Organi di Disciplina dalle parte coinvolte nei procedimenti disciplinari, identificare la figura dell’esperto 

con specifica qualificazione con le seguenti professionalità:  

- un esperto con specifica qualificazione in chimica analitica: Professore di chimica analitica, con 

competenza in spettrometria di massa; 

- un esperto con specifica qualificazione in farmacologia veterinaria: Professore di  farmacologia 

veterinaria; 

- un esperto con specifica qualificazione in patologia biochimica e fisiologia veterinaria: Professore di 

patologia medica o chirurgica veterinaria; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge n. 78 del 31 maggio 2010 convertito dalla 

legge n. 122 del 30 luglio 2010, per l’attività prestata, a ciascun componente sarà riconosciuto, oltre al 

rimborso delle spese sostenute, un gettone di presenza pari a 30 euro lordi per seduta giornaliera, da tenersi 

di regola una volta al mese presso la sede di Roma del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali in Via di XX Settembre 20;  

  DECRETA 

Art. 1 - di indire le procedure di selezione pubblica per l'individuazione delle seguenti figure professionali 

per la nomina nella Commissione Scientifica prevista nell’art. 15 del Regolamento per il controllo delle 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 
DG PQAI  

Prot. n. 96679 del 28/12/2016 

3 

 

sostanze proibite, adottato con deliberazione del Commissario straordinario del soppresso UNIRE n. 37 del 

22 maggio 2012 e sue successive modificazioni e integrazioni: 

 un Professore ordinario od Associato di chimica analitica, con specifica competenza in spettrometria di 

massa; 

 un Professore ordinario, od Associato, di farmacologia veterinaria; 

 un Professore ordinario, od Associato, di patologia medica o chirurgica veterinaria 

Art. 2 – Con successivo atto verranno nominati gli altri componenti della Commissione sulla base delle 

designazioni che saranno presentate da parte delle categorie dei proprietari e degli allenatori; 

Art. 3 – di approvare, nel testo allegato al presente decreto di cui forma parte integrante, l’avviso di selezione 

che verrà pubblicato nel sito istituzionale del Ministero; 

Art. 4 – La Commissione di valutazione dei candidati verrà nominata successivamente alla scadenza del 

termine per la presentazione delle domande e sarà composta da tre membri, di cui un dirigente, un veterinario 

del Ministero delle Politiche Agricole ed un veterinario esterno di comprovata esperienza ippiatrica; 

Le funzioni di segretario verranno svolte da un dipendente del Ministero appartenente alla Terza Area. 

Art. 5 – Il presente decreto ed il bando di selezione vengono pubblicati integralmente sul sito istituzionale del 

Ministero e dalla data di pubblicazione decorrerà il termine di trenta giorni per la presentazione delle 

domande. 

 

      Il Direttore Generale 

 F.to Francesco Saverio Abate 
  

 


